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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Проблема транспортирования ткани с технологически необходимым натя-

жением и эффективного управления является комплексной, требует системного

подхода в решении ряда взаимосвязанных задач: разработки теоретических основ

и методики расчета основных составляющих натяжения ткани, возникающих при

ее движении в зоне обработки, методики расчета натяжения ткани в технологиче-

ской зоне; разработки методик проектирования и исследования с целью создания

совершенной тканетранспортирующей системы, обеспечивающей перемещение

ткани с технологически необходимым натяжением, включающей: технические

средства транспортирования ткани, средства контроля натяжения ткани, управле-

ния им.

В настоящее время отмечается тенденция перехода от роликовых машин с

двумя рядами роликов к четырехрядным, длина ткани и время обработки в кото-

рых в 1,8– 2,0 раза выше при неизменных габаритах машины. Однако, проблема

транспортирования и управления натяжением в этом случае существенно услож-

няется из- за большой длины ткани в зоне обработки, появления значительных

сопротивлений движению еѐ в жидкости и по направляющим органам.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы являлась разработка и исследование тканетранспор-

тирующей роликовой системы с дистанционным управлением приводом и натя-

жением ткани для промывных и пропиточных машин.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

– обзор и анализ технических средств измерения продольного натяжения

движущихся полотнообразных материалов;

– обзор и анализ известных конструкций регулируемых приводов ролико-

вых систем отделочных машин;

– разработка методики расчета основных составляющих натяжения и самого

натяжения ткани, возникающего при движении еѐ в зоне жидкостной обработки;
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– разработка, создание и комплексное исследование новой конструкции

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы с

дистанционным управлением;

– разработка методики расчета и проектирования пневмофрикционного

привода с целью обеспечение транспортирования тканей различного ассортимен-

та с заданным натяжением в широком диапазоне скоростей;

– разработка, создание и исследование конструкции измерителя натяжения

ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– аналитические исследования по определению ошибки измерения натяже-

ния ткани разработанным устройством.

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились на разработанном в МТИ

им. А.Н. Косыгина специальном стенде по плану полного факторного экспери-

мента. Для обработки результатов эксперимента в исследованиях использовались

численные методы прикладной математики и математической статистики. По-

строение функциональных зависимостей осуществлялось на ЭВМ с помощью

программ Microsoft Excel, КОМПАС-3D, MATLAB. Для обработки графических

изображений применялась программа Photoshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором

впервые:

– разработан и создан стационарно-переносной измеритель продольного на-

тяжения ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки измере-

ния натяжения ткани разработанным стационарно-переносным измерителем;

– определены основные составляющие сопротивления движению обрабаты-

ваемой ткани, получены математические зависимости для определения полного

7

сопротивления движению ткани в одной зоне и натяжения еѐ в многозонной ро-

ликовой машине с увеличенной длиной заправки;

– разработана и исследована тканетранспортирующая система с дистанци-

онным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани в техно-

логической зоне отделочной машины роликового типа;

– определен закон управления пневмофрикционным приводом тканетранс-

портирующей роликовой системы.

Практическая значимость работы

Разработана структурная схема и конструкция тканетранспортирующей

системы с дистанционным управлением пневмофрикционным приводом и натя-

жением ткани в отделочных машинах роликового типа. Разработана методика

расчета и проектирования данной системы. Разработан и создан стационарно- пе-

реносной измеритель натяжения ткани, позволяющий оперативно измерять с дос-

таточной точностью натяжение ткани в процессе работы технологического обо-

рудования.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку:

– на всероссийской научно-исследовательской конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (ТЕКСТИЛЬ 2011) –

М.: ФГБОУ ВПО «МГТУ им. А.Н. Косыгина». 2011.

– на всероссийской научно-технологической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль — 2012).

М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2012.

– на международной научно-технической конференции «Дизайн, техноло-

гии и инновации в текстильной и легкой промышленности». – МГУДТ – 2013.
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– на конференции молодых ученых «Прогрессивные технологии в тек-

стильном производстве. Современные техники отделочного производства». –

Иваново – ИГТА, - 2013.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в том

числе 5 статей в журналах, включенных в перечень ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа выполне-

на на 153 страницах машинописного текста, содержит 60 рисунков, 25 таблиц,

библиографический список использованных литературных источников включает

70 наименований, приложения.
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ГЛАВА 1

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОБЛЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

НАТЯЖЕНИЕМ ТКАНИ В ТЕКСТИЛЬНОМ ОТДЕЛОЧНОМ

ОБОРУДОВАНИИ

Ткань, движущаяся в поточной линии, преодолевает помимо ее силы тяже-

сти целый ряд сопротивлений, которые возникают при прохождении ее по непри-

водным рабочим органам и в жидких технологических средах. Для преодоления

сопротивлений и перемещения ткани к ней должно быть приложено движущее

усилие. В результате, в различных технологических зонах она испытывает из-

меняющееся во времени и по величине продольное натяжение. Поэтому пробле-

мы правильного выбора и контроля оптимального натяжения и транспортирова-

ние ткани с заданным натяжением по сей день не теряют своей актуальности.

В данной главе рассматриваются вопросы влияния натяжения на ткань и

эффективность технологических операций.

1.1 Влияние натяжения на эффективность технологических процессов и

качество обработки ткани

Вопрос правильного выбора величины натяжения и поддержания его на за-

данном уровне при транспортировании ткани остается на данный момент наибо-

лее малоизученным. При выборе оптимального значения натяжения ткани сле-

дует также учитывать время его воздействия. Если оно не выходит за рамки до-

пустимых пределов, то деформация будет обратимой и ткань может быть релак-

сирована при последующей влажно-тепловой обработке; если время воздействия

превосходит допускаемые пределы, то ткань получает необратимые деформации,

что ухудшает ее потребительские свойства и качество. Однако, следует учиты-

вать что отделка ткани с минимальным натяжением приводит к большой усадке и
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снижению объема выпускаемой готовой продукции, а так же к возможному обра-

зованию складок, заломов кромок полотна и браку. Кроме того, управлять движе-

нием ткани при недостаточном натяжении становится практически невозможно.

На Глуховском хлопчатобумажном комбинате были проведены исследова-

ния [1] хлопчатобумажных тканей миткаль технический арт. 6944 и миткаль

арт.18 на поточной линии для отбеливания системы «Бентлер» ф. Киото (Япония),

где промывные и пропиточные машины не имеют приводных роликов, при скоро-

сти от 1,00 до 1,15 м/с. Результаты исследований показывают, что исследуемые

образцы в большинстве случаев обрабатываются с натяжением, значительно пре-

вышающим минимально допустимое. Это, конечно, обеспечивает устойчивое

транспортирование тканей, но как следствие, они получают большую вытяжку,

существенно превышающую допустимую потребительскую усадку при последу-

ющей влажно-тепловой обработке.

В результате проведенных исследований установлено:

– обе ткани малой поверхностной плотности в процессе обработки получи-

ли значительную вытяжку (относительное удлинение миткаля арт.6944 составило

от 3,0 до 6,0 %; миткаля арт.18 от 3,8 до 6,0 %);

– из-за значительной вытяжки по основе отбеленные ткани имеют большую

усадку после стирки;

– по причине большой вытяжки по основе ткани получили недопустимо

большую усадку по утку.

Причина столь значительной деформации ткани кроется в том, что

установочное натяжении на входе ткани в рабочую зону машины от 60 до 70 Н,

а на выходе из неё оно возрастало до 130…150 Н.

Аналогичные исследования были проведены на поточной линии ф. «Ам-

дес» (Франция). Данная линия служит для отварки и беления полотна в расправ-

ленном виде и состоит из промывных и пропиточных роликовых машин, осна-
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щенных приводом роликов с регулированием их скорости по отношению к скоро-

сти отжимных валов, а также включает запарную машину сапожкового типа.


[…]


сигнала– давления воздуха в пневмокамерном прижимном устройстве в функции

основных варьируемых параметров ткани: скорости, ширины, плотности, а также

с учетом параметров машины, ТС, зоны обработки, технологической среды.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы разработана кон-

струкция тканетранспортирующей системы с дистанционным и программ-

ным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани для

промывных и пропиточных машин роликового типа, обеспечивающая пере-

мещение ткани с технологически необходимым натяжением. Данная система

без изменений конструкции может быть применена и в других отделочных

машинах роликового типа: запарных, зрельниках, сушильных. Исследованы

основные конструктивные и функциональные параметры предложенной мно-

годисковой фрикционной муфты и исполнительного устройства пневмока-

мерного типа, разработана методика и проектирование этих устройств.

Научная новизна работы: Разработана система дистанционного, в том

числе и автоматического, управления пневмофрикционным приводом и

натяжением различных тканей, обеспечивающая транспортирование их с

технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением.

Предложены два варианта системы программного управления пневмофрик-

ционным приводом роликов и натяжением ткани: с применением нелинейно-

го преобразователя на базе безопорных кусочно- линейных диодных преоб-

разователей и гибкая система управления с использованием цифровой вы-

числительной техники, в частности микропроцессорной системы управления.

По результатам исследований опубликованы: 10 научных статей из

которых 5 статей в журналах из перечня ВАК РФ, тезисы 5 докладов на раз-

личных международных и всероссийских научно-технических конференциях.

В ходе исследований:

– исследовано влияние натяжения ткани, как технологического факто-

ра, на эффективность технологических процессов и качество ткани; установ-

лена необходимость и целесообразность обработки ткани с технологически

оптимальным натяжением;

– разработана методика расчета основных составляющих натяжения и

самого натяжения ткани, возникающего при движении её в зоне жидкостной

обработки, в широком диапазоне параметров ткани, технологической среды,
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конструктивных и рабочих параметров промывной машины, получена мате-

матическая модель сопротивления движения ткани в зоне обработки;

– разработана, создана и комплексно исследована новая конструкция

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы;

доказано ее преимущество по сравнению с известными аналогами;

– разработана методика расчета и проектирования пневмофрикционно-

го привода, основных его частей и элементов;

– разработана и впервые создана конструкция стационарно-

переносного измерителя натяжения ткани для роликовых тканетранспорти-

рующих систем, позволяющая объективно контролировать его в процессе ра-

боты оборудования, осуществлять контролируемое управления приводом ТС;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки из-

мерения натяжения ткани разработанным устройством, показавшие возмож-

ность его применения в производственных условиях и исследовательских ра-

ботах;

– проведены экспериментальные исследования созданного пневмо-

фрикционного привода и его составных частей в режимах функционирования

промывных машин роликового типа;

– на основе выполненных исследований получены математические мо-

дели пневмокамерного исполнительного устройства, фрикционного привода,

разработана математическая модель управления приводом ТС с целью стаби-

лизации заданного натяжения в широком диапазоне варьирования парамет-

ров ткани, технологического процесса и оборудования;

– на основе аналитических и экспериментальных исследований разра-

ботан алгоритм и методика расчета управляющего сигнала– давления возду-

ха в пневмокамерном устройстве в функции основных варьируемых пара-

метров ткани: скорости, ширины, плотности, а также с учетом параметров

машины, ПФП, зоны обработки, технологической среды;

– разработаны рекомендации по оптимизации конструктивных и функ-

циональных параметров ПФП, его составных частей, по рациональному вы-

бору материалов и конструктивных параметров фрикционных элементов

привода.
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Приложение А

(обязательное)

Расчет закона управления пневмофрикционного привода

тканетранспортирующей роликовой системы в программе MATLAB

clearall
%исходные параметры
v=0.5:0.01:2.0; %(0.5, 1.0, 1.5, 2.0)
B=0.8:0.2:1.2; %(0.8, 1.0, 1.2)

D=0.130; %(0.130, 0.095)
Tk=60;
fc=0.09; %(0.09, 0.03)
d=0.03;
df=0.065;
mu=0.128;
Z=3; %(3, 5);
K=0.95; %(0.95, 0.9)
h=0; %(0, -0.002, -0.004, -0.006)

m=0.5; %0.5+-0.02
%ФОРМУЛЫ
for i=1:1:numel(v)
for j=1:1:numel(B)
delta_P=(10.2+13.6*v(i)+3.2*v(i)^2)*B(j)^m;
C=(D+fc*d)/(D-fc*d);
Mf=0.5*D*(Tk*(C^2-1)+C*delta_P);
P=2*Mf/D;
N=2*Mf/(df*mu*Z*K);

p(i,j)=(N+4*h)/((19.2-h)*10^2);
P_na_deltaP(i,j)=P/delta_P;
end
end

%{
%график давления
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,p(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
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 text(v(numel(v)),p(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignment','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('p, MPa')
%}

%%{
%график отношения
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,P_na_deltaP(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
text(v(numel(v)),P_na_deltaP(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignmen
t','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('P/deltaP')
%}