ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Парахиной Марины Викторовны
«Разработка и исследование тканетранспортирующей роликовой системы
отделочных машин», на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка
текстильных материалов и сырья».*

Обеспечение устойчивого транспортирования тканей в расправленном виде с технически обоснованным и объективно контролируемым продольным натяжением является актуальной проблемой для отделочного производства текстильной промышленности. Решение этой проблемы особенно актуально применительно к роликовым машинам для жидкостной обработки тканей: пропиточных, промывных с увеличенной длиной заправки в технологической зоне.

Эта проблема включает решение комплекса задач технологического и технического характера, таких как: исследование сопротивлений движению ткани в технологической зоне, определяющих величину натяжения обрабатываемой ткани; исследование влияния натяжения ткани на эффективность технологического процесса, деформацию ткани, качество продукции; разработка и исследование технических средств измерения и контроля натяжения ткани непосредственно в процессе обработки; разработка и исследование тканетранспортирующей роликовой системы и ее основных составных частей; разработка научно обоснованной методики расчета и проектирования этой системы. Решение этой проблемы имеет большую значимость как в научном, так и в практическом плане.

В рамках настоящей работы диссертантом разработан и создан оригинальный стационарно-переносной измеритель натяжения ткани (рис.1) с гидравлическим датчиком, позволяющий оперативно измерять и контролировать натяжение ткани в любой зоне роликовых машин различного назначения и типоразмера. Особенностью такого измерителя является то, что он не оказывает воздействие на ткань и условия ее перемещения, на работу тканетранспортирующих органов, позволяет измерять полное натяжение ткани с ошибкой порядка 5-8%. Применение его позволит не только измерять натяжение ткани в процессе работы оборудования, но и контролировать состояние и правильность настройки регулируемого привода тканетранспортирующей системы.

Комплексные аналитические и экспериментальные исследования, проведенные диссертантом, позволили получить математические зависимости для расчета полного сопротивления движению ткани в одной

зоне (2), (3) и на выходе из последней зоны (4) промывной машины роликового типа с увеличенной длиной заправки ткани. Результаты выполненных исследований наглядно представлены в табл. 1 и 2 автореферата.

Большой интерес представляет предложенный автором принцип комплексного учета воздействия на ткань натяжения, характера его изменения и времени обработки, т.е. импульса натяжения, что соответствует условиям транспортирования ткани в реальном технологическом процессе. Результаты расчетов суммарного импульса натяжения для машин, не имеющих привода роликов, приведены в табл.3.

Соискателем разработаны методика и техника, проведены экспериментальные исследования влияния указанных выше факторов на остаточную деформацию тканей с легкоподвижной структурой. Результаты исследований показали, что в процессе жидкостной обработки с натяжением в машинах без привода рабочих органов ткани получают недопустимо большие остаточные деформации. Установлено, что применение регулируемого привода, обеспечивающего полную компенсацию сопротивления движению ткани и стабилизацию натяжения ткани на заданном уровне, позволяет в несколько раз уменьшить эти деформации, т.е. подтверждается необходимость оснащения тканетранспортирующих систем (ТС) исследуемых машин регулируемым приводом и средствами объективного контроля натяжения ткани.

На основе проведенных исследований диссертантом сформулированы основные требования, предъявляемые к приводам ТС. Установлено, что наиболее полно этим требованиям соответствуют приводы с регулированием движущего момента на приводных роликах, поскольку при таком способе регулирования натяжение не зависит от деформации, фрикционных и других свойств ткани.

Основным достоинством диссертации является разработка принципиально новой ТС, включающей: пневмофрикционный привод роликов, блок дистанционного управления приводом и натяжением ткани, техническое средство контроля натяжения. Особо следует отметить оригинальность и простоту пневмокамерного исполнительного прижимного устройства, единого для всех приводных роликов. Автономное и регулируемое его положение позволяют управлять движущим моментом посредством регулирования давления воздуха в пневмокамере и положением ее относительно опорных дисков фрикционных муфт, воспринимающих усилие прижима.

Главное отличие предложенной дисковой фрикционной муфты заключается в модульном исполнении и универсальности конструкции, что позволяет применять ее в существующем и во вновь создаваемом оборудовании различного назначения и любых типоразмеров.

Заключительная глава посвящена теоритическим и экспериментальным исследованиям с целью определения функциональных и силовых характеристик пневмокамерного исполнительного устройства и фрикционных муфт. В результате комплексных исследований получены математические зависимости для определения деформационных и силовых параметров пневмокамерного устройства: свободного прогиба камеры (7), усиления, создаваемого им в зависимости от давления воздуха (6), (8). Для фрикционных муфт получены аналитические зависимости для определения усилия прижима фрикционных дисков и движущего момента (10), (9). Зависимости для определения движущего момента (9) получены исходя из выполнения главного условия – стабилизации натяжения ткани, т.е. полной компенсации сопротивления движению ткани в зоне обработки, а также с учетом параметров фрикционных муфт (10) и пневмокамерного устройства (6).

На основе синтеза предложенной конструкции ТС разработаны алгоритм, математическая модель и компьютерная программа расчета основного параметра управления – давления воздуха в пневмокамере в функции варьируемых параметров ткани – скорости и ширины, а также с учетом параметров роликовой системы машины, пневмофрикционного привода, зоны обработки и технологической среды. По результатам выполненных исследований разработаны методика расчета и проектирования исследуемой тканетранспортирующей системы, рекомендации по выбору и оптимизации ее параметров.

По содержанию автореферата Парахиной М.В. можно сделать следующие замечания:

1. Отсутствует достаточная информация о методике, технике стендовых экспериментальных исследований функциональных и механических характеристик разработанного пневмофрикционного привода;
2. Отсутствует информация о выборе материалов и параметров фрикционных дисков муфт, предназначенных для работы в специфических условиях отделочного производства.

Сделанные замечания не имеют принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

По материалам автореферата можно сделать заключение, что представленная к защите диссертация является законченной научно-

технической работой, в которой на современном теоретическом и практическом уровне комплексно решается задача актуальной проблемы создания совершенной и эффективной тканетранспортирующей роликовой системы, обеспечивающей транспортирование тканей с технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением.

Работа прошла должную апробацию на научно-технических конференциях, ее основные результаты достаточно полно отражены в 10 печатных работах, 5 из которых опубликованы в рецензируемых научно-технических журналах, входящих в Перечень ВАК РФ.

В целом диссертационная работа Парахиной М.В. по своей актуальности, научной и практической новизне и значимости соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а Парахина Марина Викторовна достойна присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Кандидат технических наук
Ведущий технолог лаборатории трибологии
Института проблем механики РАН
им А.Ю. Ишлинского

Озерский О.Н.

подпись Озерский О.Н. ЗАВЕРЯЮ:
Ученый секретарь ИПМ РАН, к.ф.-м.н.
"21" сентябрь 2016 г.

Просп. Вернадского 101, корп. 1, Москва, 119526, Россия
Тел. (495) 434-00-17
<http://www.ipmnet.ru/>